CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 39/2022

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

ENCAMINHE PROJETO DE LEI DISPONDO SOBRE A CRIAÇÃO DO CADASTRO

MUNICIPAL DE PROTETORES DE ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE RUBINEIA.

              JUSTIFICATIVA: Conforme é de conhecimento público o

Poder Executivo é responsável pelos animais de ruas, mas não dispõe

de recursos suficientes para o resgate desses animais, abandonados

ou em situação de risco, ficando a cargo dos “protetores” de modo

voluntario, com a função de acolhê-los, tratá-los e alimentar esses

animais. Os “protetores” são pessoas que quando passam pela rua e

veem um animal encolhido, desnutrido ou ferido, não conseguem seguir

em frente indiferentes à situação. Estes heróis do dia a dia

recolhem os animais, levam a veterinários, dão comida, banho e

carinho, enquanto paralelamente correm atrás de novos lares para

estes bichinhos, mas que normalmente acabam ficando com eles. Porém,

também não disponibilizam de recursos financeiros para bancar os

gastos com os animais que eles acolhem.

O objetivo desta indicação é que se faça um projeto de lei  criando

um cadastro que possibilitará a organização para que as pessoas que

prestam esse relevante serviço voluntário, tenham de forma

facilitada acesso aos programas públicos de castração, vermifugação

e outros que surgirem.

Sendo assim, é importante que facilite o trabalho dos protetores,

dando real importância ao papel que desempenham junto ao município

de forma voluntária e, consequentemente trazendo benefícios à saúde

pública, o que beneficia a população e o próprio Poder Público.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 17 de fevereiro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora